天津津诚和津诚二号在本次交易中取得的上市公司股份，自本次发行结束之日起

36 个月内不得转让。本次交易完成后 6 个月内，如上市公司股票连续 20 个交易日的收

盘价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，天津津诚和津诚二

号在本次交易中取得的上市公司股票的锁定期自动延长 6 个月。

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

18

除天津津诚和津诚二号之外的其他交易对方在取得上市公司股份时，若其持有的国

开新能源股权权益已满 12 个月，则其在本次交易中取得的上市公司股份，自本次发行

结束之日起 12 个月内不得转让；若其持有的国开新能源股权权益不足 12 个月的，则其

在本次交易中取得的上市公司股份，自本次发行结束之日起 36 个月内不得转让。

前述锁定期内，如由于上市公司送红股、转增股本等原因而增加的上市公司股份，

锁定期与上述股份锁定期相同。

若上述锁定股份的承诺与证券监管部门的最新监管意见不相符，交易对方应当根据

证券监管部门的相关监管意见对上述锁定承诺进行相应调整。

上述锁定期届满后，将按照中国证监会及上交所的有关规定执行。

（七）过渡期间损益归属

自评估基准日起至资产交割日止的期间为本次交易的过渡期间。

置出资产在过渡期间运营所产生的盈利或亏损及任何原因造成的权益变动由置出

资产的承接方享有或承担。

标的资产在过渡期间运营所产生的盈利或因其他原因增加的净资产由上市公司享

有，所产生的亏损或因其他原因减少的净资产由交易对方按其各自在本次交易前持有的

股权比例承担，并于本次交易完成后以现金或法律法规允许的其他形式分别对上市公司

予以补偿。

各方同意，若交割日为当月 15 日（含 15 日）之前，则期间损益审计基准日为上月

月末；若交割日为当月 15 日之后，则期间损益审计基准日为当月月末。由上市公司聘

请交易各方认可的符合《证券法》规定的会计师事务所对标的资产在损益归属期间产生

的损益进行审计，该会计师事务所出具的专项审计报告将作为各方确认标的资产在损益

归属期间产生的损益之依据。

（八）滚存利润安排

本次交易完成后，由上市公司新老股东按发行后的股权比例享有本次交易完成前上

市公司的滚存未分配利润。

六、本次交易的评估作价情况

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

19

（一）拟置出资产的评估作价情况

本次交易的拟置出资产为截至评估基准日上市公司的全部资产和负债。

根据中联资产评估集团有限公司出具的《置出资产评估报告》，以 2019 年 8 月 31

日为评估基准日，中联评估采用资产基础法对置出资产进行了评估，置出资产经审计的

母公司口径净资产账面价值为 6,255.49 万元，评估值为 28,614.69 万元，评估增值额为

22,359.20 万元，评估增值率为 357.43%。置出资产合并报表归属于母公司净资产账面价

值为 6,126.14 万元，与之相比评估值增值率为 367.09%。交易双方由此确定置出资产的

交易价格为 28,614.6900 万元。上述评估结果已经天津市国资委备案（备案编号：备 天

津 2020 0002）。

（二）拟置入资产的评估作价情况

本次交易中，拟置入资产为截至评估基准日国开新能源科技有限公司 100%的股权。

根据中联资产评估集团有限公司出具的《置入资产评估报告》，以 2019 年 8 月 31

日为评估基准日，评估机构使用资产基础法和收益法对国开新能源 100%股权进行了评

估，最终使用收益法作为评估结果。置入资产经审计母公司口径的净资产账面值为

181,425.25 万元，评估值为 271,499.40 万元，增值额为 90,074.15 万元，评估增值率为

49.65%；置入资产经审计合并报表归属于母公司净资产账面价值为 233,353.13 万元，与

之相比评估值增值率为 16.35%。交易双方由此确定置入资产的交易价格为 271,499.4000

万元。上述评估结果已经天津市国资委备案（备案编号：备 天津 2020 0001）。

七、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

根据本次交易的发行价格及标的资产的评估值情况，本次交易完成前后，在不考虑

募集配套资金的影响下，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

上市公司原股东

天津津诚 54,918,156 13.19% 243,996,794 22.25%

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

20

广州市润盈投资有限公

司
20,813,403 5.00% 20,813,403 1.90%

津联（天津）资产管理有

限公司
20,180,082 4.85% 20,180,082 1.84%

天津市国有资产经营有

限责任公司
6,920,000 1.66% 6,920,000 0.63%

天津津融国信资本管理

有限公司
6,795,278 1.63% 6,795,278 0.62%

上市公司原中小股东 306,641,306 73.67% 306,641,306 27.96%

上市公司因本次交易新进股东

国开金融 - - 149,625,590 13.64%

普罗中欧 - - 93,241,680 8.50%

金风科技 - - 67,307,991 6.14%

津诚二号 - - 66,702,186 6.08%

中日节能 - - 37,036,049 3.38%

金风投资 - - 33,653,978 3.07%

杭州长堤 - - 16,221,217 1.48%

天津天伏 - - 10,284,656 0.94%

天津青岳 - - 10,096,193 0.92%

菁英科创 - - 6,730,795 0.61%

杭州青域 - - 370,348 0.03%

总计 416,268,225 100.00% 1,096,617,546 100.00%

注：因募集配套资金所发行股份的定价基准日为发行期首日，暂无法确定最终股份发行价格及

数量，故未考虑其对上市公司股权结构的影响。

（二）本次重组对主营业务及主要财务指标的影响

1、对主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司的主要业务为从事商业、各类物资的批发与零售。

通过本次交易，上市公司将原有百货业务资产置出，同时置入行业前景良好、竞争

优势突出、盈利能力较强的新能源电力业务。本次交易完成后，上市公司将持有国开新

能源 100%股权。上市公司的主要业务将变更为新能源电站项目的开发、投资、建设及

运营，向成为一家主要立足于光伏、风电领域的综合清洁能源服务商转型。

通过本次交易，上市公司将实现业务转型，能够有效拓宽盈利来源，提升可持续发

展能力、抗风险能力以及后续发展潜力，为整体经营业绩提升提供保证，符合上市公司

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

21

全体股东的利益。

2、对主要财务指标的影响

根据大信会计师出具的《置出资产审计报告》和《备考审阅报告》，不考虑募集配

套资金影响，本次交易完成前后上市公司的主要财务指标如下：

项目
2019 年 8 月 31 日/2019 年 1-8 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

[…]

非公开发行股份。发行对象应以现金方式认购本次募集配套资金发行的股份。

3、定价基准日和定价依据

本次募集配套资金的定价基准日为本次非公开发行股票发行期首日，发行价格不低

于发行期首日前 20 个交易日公司股票均价的 80%。最终发行价格将在本次交易获得中

国证监会核准后，由上市公司董事会根据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及

规范性文件的规定，依据发行对象申购报价的情况，与本次募集配套资金发行的主承销

商协商确定。在募集配套资金定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、

资本公积金转增股本等除权、除息事项，则上述发行价格将根据中国证监会及上交所的

相关规则进行相应调整。

4、发行数量和金额

公司拟向不超过 35 名符合条件的特定投资者非公开发行不超过发行前总股本 30%

的股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过本次交易中以发行股份方式购买资产的

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

52

交易价格的 100%，且募集配套资金总额不超过 60,000 万元。在募集配套资金定价基准

日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事

项，则上述发行数量将根据中国证监会及上交所的相关规则进行相应调整。

若最终募集配套资金总额不足，则不足部分将由上市公司以自有资金或者其他融资

方式解决，若上市公司以自有资金先行投入，则待募集资金到位后再进行置换。

5、锁定期安排

公司向不超过 35 名符合条件的特定投资者非公开发行股票募集配套资金发行的股

份，自股份上市之日起 6 个月内不以任何方式转让。本次募集配套资金完成后，认购方

因公司发生配股、送红股、资本公积金转增股本等原因而导致增持的股份，亦应遵守上

述股份锁定约定。若上述锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证

券监管机构的相关监管意见进行相应调整。

6、募集配套资金的用途

本次募集配套资金拟用于支付本次交易的交易税费、中介机构费用及补充标的公司

流动资金等。其中，用于补充标的公司流动资金的比例将不超过交易作价的 25%，或不

超过募集配套资金总额的 50%。

7、关于本次非公开发行前滚存利润安排

上市公司本次发行完成前的滚存未分配利润（如有），将由本次发行完成后的新老

股东自本次发行完成日起按照在中国结算上海分公司登记的股份比例共同享有。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，不考虑募集配套资金的影响，上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

上市公司原股东

天津津诚 54,918,156 13.19% 243,996,794 22.25%

广州市润盈投资有限公

司
20,813,403 5.00% 20,813,403 1.90%

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

53

津联（天津）资产管理有

限公司
20,180,082 4.85% 20,180,082 1.84%

天津市国有资产经营有

限责任公司
6,920,000 1.66% 6,920,000 0.63%

天津津融国信资本管理

有限公司
6,795,278 1.63% 6,795,278 0.62%

上市公司原中小股东 306,641,306 73.67% 306,641,306 27.96%

上市公司因本次交易新进股东

国开金融 - - 149,625,590 13.64%

普罗中欧 - - 93,241,680 8.50%

金风科技 - - 67,307,991 6.14%

津诚二号 - - 66,702,186 6.08%

中日节能 - - 37,036,049 3.38%

金风投资 - - 33,653,978 3.07%

杭州长堤 - - 16,221,217 1.48%

天津天伏 - - 10,284,656 0.94%

天津青岳 - - 10,096,193 0.92%

菁英科创 - - 6,730,795 0.61%

杭州青域 - - 370,348 0.03%

总计 416,268,225 100.00% 1,096,617,546 100.00%

（二）本次重组对主营业务及主要财务指标的影响

1、对主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司的主要业务为从事商业、各类物资的批发与零售。

本次交易完成后，上市公司将原有百货业务资产置出，同时置入行业前景良好、竞

争优势突出、盈利能力较强的新能源电力业务。本次交易完成后，上市公司将持有国开

新能源 100%股权。上市公司的主要业务将变更为新能源电站项目的开发、投资、建设

及运营，向成为一家主要立足于光伏、风电领域的综合清洁能源服务商转型。

通过本次交易，上市公司将实现业务转型，能够有效拓宽盈利来源，提升可持续发

展能力、抗风险能力以及后续发展潜力，为整体经营业绩提升提供保证，符合上市公司

全体股东的利益。

2、对主要财务指标的影响

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

54

根据上市公司《置出资产审计报告》以及《备考审阅报告》，上市公司本次重组前

后财务数据如下：

单位：万元

2019 年 8 月 31 日/2019 年 1-8 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

交易前 交易后 变化率 交易前 交易后 变化率

资产总额  119,715.74 1,057,345.48 783.21% 130,051.13 613,320.52 371.60%

[…]

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

239

二、本次发行前后上市公司主要财务指标变化情况

根据大信会计师出具的《置出资产审计报告》和《备考审阅报告》，不考虑募集配

套资金影响，本次交易完成前后上市公司的主要财务指标如下：

2019 年 8 月 31 日/2019 年 1-8 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

交易前 交易后 变化率 交易前 交易后 变化率

资产总额  119,715.74 1,057,345.48 783.21% 130,051.13 613,320.52 371.60%

归属于母公司

所有者的净资

产

6,126.14 233,353.13 3709.14% 23,961.15 138,265.82 477.04%

营业收入  5,181.10 54,008.64 942.42% 15,882.90 60,277.23 279.51%

净利润  -17,840.91 16,203.32 - -27,428.74 15,043.34 -

归属于母公司

所有者的净利

润

-17,712.91 15,162.78 - -27,399.14 13,931.67 -

基本每股收益

（元/股）
-0.43 0.14 - -0.66 0.13 -

基本每股净资

产（元/股）
0.15 2.13 1345.92% 0.58 1.26 119.04%

注 1：因募集配套资金所发行股份的定价基准日为发行期首日，暂无法确定最终股份发行价格及数量，

故未考虑其对上市公司主要财务指标的影响。

本次交易完成后，上市公司总体盈利能力将显著提高，归属于母公司股东的净利润

将明显增加，每股收益、每股净资产显著提升，不存在因本次重组而导致上市公司即期

每股收益被摊薄的情况。

三、本次发行前后上市公司股权结构变化情况

截至本报告出具日，上市公司总股本为 416,268,225 股。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本为

1,096,617,546 股，主要交易对方天津津诚将直接持有 243,996,794 股，仍为上市公司控

股股东，直接和间接持股比例达到 22.87%；考虑津诚二号后，天津津诚及其一致行动

人合计持股比例为 28.95%。

本次交易完成前后，不考虑募集配套资金的影响，上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东名称 本次交易前 本次交易后

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

240

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

上市公司原股东

天津津诚 54,918,156 13.19% 243,996,794 22.25%

广州市润盈投资有限公

司
20,813,403 5.00% 20,813,403 1.90%

津联（天津）资产管理有

限公司
20,180,082 4.85% 20,180,082 1.84%

天津市国有资产经营有

限责任公司
6,920,000 1.66% 6,920,000 0.63%

天津津融国信资本管理

有限公司
6,795,278 1.63% 6,795,278 0.62%

上市公司原中小股东 306,641,306 73.67% 306,641,306 27.96%

上市公司因本次交易新进股东

国开金融 - - 149,625,590 13.64%

普罗中欧 - - 93,241,680 8.50%

金风科技 - - 67,307,991 6.14%

津诚二号 - - 66,702,186 6.08%

中日节能 - - 37,036,049 3.38%

金风投资 - - 33,653,978 3.07%

杭州长堤 - - 16,221,217 1.48%

天津天伏 - - 10,284,656 0.94%

天津青岳 - - 10,096,193 0.92%

菁英科创 - - 6,730,795 0.61%

杭州青域 - - 370,348 0.03%

总计 416,268,225 100.00% 1,096,617,546 100.00%

注：因募集配套资金所发行股份的定价基准日为发行期首日，暂无法确定最终股份发行价格及数量，

故未考虑其对上市公司股权结构的影响。

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为天津津诚，实际控制人仍为天津市国资委，

上市公司控制权未发生变化。根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成重组

上市。

此外，本次交易后，上市公司的社会公众股不低于本次交易完成后公司股本总额的

10%。因此，本次交易不会导致上市公司不符合《公司法》《证券法》及《上市规则》

等法律法规规定的股票上市条件。

四、募集配套资金

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

241

（一）募集配套资金的金额及占交易总金额的比例

上市公司非公开发行股票募集配套资金，募集配套资金总额不超过 60,000 万元，

不超过本次交易发行股份购买资产的交易价格的 100%。

（二）募集配套资金的股份发行情况

1、发行股份种类、面值及上市地点

本次募集配套资金拟发行股份的种类为人民币 A 股普通股，每股面值为 1.00 元，

上市地点为上海证券交易所。

2、发行方式及发行对象

本次募集配套资金拟采用询价方式向不超过 35 名符合条件的特定对象以非公开发

[…]

标的公司在经营中所涉及的国家现行的宏观经济、金融及产业等政策、税收政策等

预计不会发生重大不利变化。公司将利用自身的资本平台优势以及在公司治理、规范运

作方面的优势，加强标的公司的融资能力、规范经营和业务发展，不断提升标的公司综

合竞争力和抗风险能力。

根据《财政部、海关总署、国家税务总局关于深入实施西部大开发战略有关税收政

策问题的通知》（财税〔2011〕58 号）的规定，“自 2011 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月

31 日，对设在西部地区的鼓励类产业企业减按 15%的税率征收企业所得税”。根据国务

院关于落实《政府工作报告》重点工作部门分工的意见（国发〔2019〕8 号）第 51 条“制

定西部开发开放新的政策措施，西部地区企业所得税优惠等政策到期后继续执行。”本

次评估假设西部大开发所得税优惠政策可以延续至 2030 年，自 2031 年起恢复至法定所

得税税率。

根据《财政部、国家税务总局关于继续执行光伏发电增值税政策的通知》（财税

〔2016〕81 号）的规定，“自 2016 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日，对纳税人销售自

产的利用太阳能生产的电力产品，实行增值税即征即退 50%的政策。文到之日前，已征

的按本通知规定应予退还的增值税，可抵减纳税人以后月份应缴纳的增值税或予以退

还。”截至本报告出具日，有关部门尚未发布该项政策继续执行的通知。从谨慎性出发，

本次评估假标的公司下属所有光伏电站自 2019 年起不再享有增值税即征即退 50%的政

策优惠。

标的公司在经营中所涉及的国家和地方的现行法律法规、产业政策、行业管理体系、

技术、税收优惠等预计不会发生重大不利变化。本次评估基于现有的国家法律、法规、

税收政策、金融政策及现有市场情况对未来进行合理预测，已充分考虑未来政策、宏观

环境、技术、行业、税收优惠等方面的正常发展变化，未考虑不可预测的重大变化和波

动。上述方面的正常发展变化不会明显影响本次交易标的资产估值的准确性。

同时，董事会将会根据未来行业宏观环境、产业政策、税收政策等方面的变化采取

合适的应对措施，保证标的公司经营发展的稳定。

（四）重要参数变动的敏感性分析

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

288

营业收入、折现率等部分评估参数的变动对股东全部权益价值评估值的影响较大。

上述参数的变动对股东全部权益价值影响的敏感性如下：

1、毛利率的敏感性分析

考虑营业收入与成本、费用、税金等的联动作用，在股东全部权益评估价值基础上，

毛利率的变动对股东全部权益价值变动的影响如下表所示：

单位：万元

变动幅度 下降 2% 下降 1% 不变 上升 1% 上升 2%

变动后标的资产

评估值
261,450.84  266,474.64  271,499.40  276,525.05  281,551.58

变动金额 -10,048.56  -5,024.76  -   5,025.65  10,052.18

价值变动率 -3.70% -1.85% - 1.85% 3.70%

毛利率与股东全部权益价值存在正向变动关系，当毛利率变动幅度在-2%至 2%之

间时，国开新能源 100%股权价值的变动率范围为-3.70%至 3.70%。

2、折现率的敏感性分析

在股东全部权益评估价值基础上，折现率变动对股东全部权益价值变动的影响如下

表所示：

单位：万元

折现率变动幅度 下降 1% 下降 0.5% 不变 上升 0.5% 上升 1%

变动后标的资产评估值 331,361.15   300,596.34   271,499.40  243,956.00   217,861.15

变动金额 59,861.75   29,096.94  -   -27,543.40   -53,638.25

价值变动率 22.05% 10.72% -   -10.14% -19.76%

折现率与股东全部权益价值存在负相关变动关系，当折现率变动幅度在-1%至 1%

之间时，国开新能源 100%股权价值的变动率范围为-19.76%至 22.05%。

（五）标的资产与上市公司现有业务是否存在显著可量化的协同效应

本次交易完成后，上市公司将置出截至审计评估基准日的所有全部资产和负债，标

的公司将成为上市公司全资子公司，标的公司的业务构成上市公司全部业务。故本次交

易不涉及可量化的协同效应，本次交易定价亦未考虑该协同效应因素。

（六）交易定价的公允性

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

289

1、置出资产的定价公允性分析

根据中联评估出具并经天津市国资委备案的《天津劝业场（集团）股份有限公司拟

置出拟置出全部资产和负债项目资产评估报告》（中联评报字[2019]第 2280 号），本

次交易以 2019 年 8 月 31 日为评估基准日，选用资产基础法作为最终评估结论，本次交

易的置出资产评估值为 28,614.69 万元。具体情况如下：

单位：万元

项目
净资产账面值

（母公司口径）
评估值 增值额 增资率

置出资产 6,255.49 28,614.69 22,359.20 357.43%

公司主营业务为商业和商场租赁，由于营业利润长期为负值，且暂无迹象表明未来

经营情况将有所好转，故本次评估未采用收益法。采用市场法的前提条件是存在一个活

跃的公开市场，且市场数据比较充分，在公开市场上有可比的交易案例，而上市公司中

类似主营业务的公司在资本结构、资产规模、经营业绩等多个因素方面与津劝业可以相

匹配比较的数量较少，无法满足市场法评估条件，因此本次评估亦未采用市场法。考虑

到本次重组上市公司拟置出全部资产及负债，而资产基础法从企业购建角度反映了企业

的价值，可更好为置出资产价值提供价值参考依据，因此本次评估选择了资产基础法。

综上，置出资产的评估结果合理且已经过天津市国资委的评估备案，定价过程合规，

定价依据公允。

2、标的资产的定价公允性分析

根据中联评估出具并经天津市国资委备案的《国开新能源科技有限公司股东全部权

益项目资产评估报告》（中联评报字[2019]第 2229 号），以 2019 年 8 月 31 日为评估

基准日，选用收益法评估结果作为最终评估结论，本次标的公司的股东全部权益价值评

估值为 271,499.40 万元。

（1）标的资产估值水平与同行业上市公司比较

标的公司国开新能源的主营业务为新能源电站项目开发、投资、建设及运营，属于

新能源电力行业。标的公司与国内同行业部分 A 股可比上市公司市盈率及市净率指标比